
SERVIZI TECNICI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 2476 del 16/10/2019 prot n. 2019/1417

Oggetto: S.R.n.220 Pievaiola. Lavori di sistemazione delle intersezioni stradali con S.P.n.318/4 di 
Castel del Piano, S.P.n.320 delle Due Madonne e viabilità comunale tra il km.6+800 e il km.7+900 
in loc.Castel del Piano-1^ stralcio. Approvazione preventivo di spesa per noleggio, mantenimento e 
servizi di rifornimento di gruppo elettrogeno (D.G.R.n.2171/04).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la delibera di Consiglio Provinciale n.31 del 25/07/2019 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione 2019 - 2021, Bilancio di Previsione 2019 - 2021 e relativi  allegati  e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio. Approvazione.”;

VISTA la Deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 Aprile 2014, n.56 e  
s.m.i)  n.143  del  01.08.2019  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019-2021;

DATO  ATTO  che  il  CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente:  
J37H04000360006;

DATO atto inoltre che, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in oggetto è l'Ing. 
Giampiero Bondi;

RICHIAMATA la  Det.Dir.n.2618  del  07.12.2017,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
progetto esecutivo dei lavori di cui all'oggetto, per l'importo complessivo di € 1.207.000,00;

Documento informatico firmato digitalmente.



RICORDATO,  che i  lavori  a misura sono stati  aggiudicati  all’Impresa "VOLTURNIA GROUP 
s.r.l."  con sede in Castel  Volturno (CE), per l'importo netto di € 648.508,37 (comprensivo degli 
oneri sicurezza e della manodopera non soggetti a ribasso), giusta Det.Dir.n. 658 del 05.04.2018,  
esecutiva, di aggiudicazione;

DATO  atto  che  con  Det.Dir.n.747  del  17.04.2018,  esecutiva,  è  stato  rideterminato  il  quadro 
economico  a seguito risultanze gara;

VISTA la nota in data 07.10.2019  trasmessa dalla Direzione lavori del seguente tenore:

" al fine di poter eseguire le lavorazioni previste entro i termini contrattuali del 29/10/2019, ed in 
particolare quelle nell'intersezione semaforica tra la SP318-4 e SR220, al km 6+800 di quest'ultima, 
si rende necessario deviare il traffico sulla nuova viabilità composta dalle due rotatorie e relativa 
bretella  di  collegamento.  Sotto  l'aspetto  viario  le  opere  risultano  compiute  come  da  progetto 
esecutivo. Manca tuttavia l'allaccio della pubblica illuminazione all'utenza di energia elettrica (il 
fornitore è A2A Energia S.P.A.),  allaccio necessario per poter garantire adeguata sicurezza nella 
percorrenza  del  nuovo  tratto  di  strada  nelle  ore  notturne.
In mancanza della fornitura dalla rete elettrica, al fine di non dover sospendere i lavori, occorre 
provvedere  all'approvvigionamento  di  energia  elettrica  tramite  l'istallazione  di  un  gruppo 
elettrogeno;"

DATO atto che con Det.Dir.n.2057 del 27.09.2018, esecutiva, è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 
105 D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il subappalto alla Ditta “TROVATI s.r.l.” con sede in Perugia (PG) e 
in proposito la Direzione lavori fa presente che è stata già eseguita prova sul campo con attrezzatura 
fornita dalla Ditta subappaltatrice “TROVATI s.r.l.” che sarebbe disposta nell’eventualità a fornire il 
gruppo elettrogeno e la necessaria manutenzione giornaliera;

CHE  con  la  stessa nota  la  Direzione  lavori  ha  trasmesso  il  preventivo  di  spesa  della  Ditta 
"TROVATI  s.r.l."  con  sede  in  Perugia  (PG),  inerente  il  noleggio,  mantenimento  e  servizi  di 
rifornimento di gruppo elettrogeno, per una spesa di netti  € 2.670,00 oltre a € 587,40 per IVA 22%, 
per un importo complessivo di € 3.257,40;

RILEVATO, pertanto, che la spesa discendente dal presente provvedimento è stata quantificata in € 
3.257,40 (IVA 22% compresa) e che la stessa è stata prevista tra le somme a disposizione alla voce 
C3) “Allacciamenti a pubblici servizi” del quadro economico del progetto esecutivo dei lavori in 
oggetto, approvato con Det.Dir.n. 2618 del 07.12.2017, esecutiva, nonché nel quadro economico 
rideterminato  a  seguito  delle  risultanze  della  gara  d’appalto,  approvato  con  Det.Dir.n.  747  del 
17.04.2018, esecutiva;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di assumere il sub-impegno di spesa di complessivi  
€ 3.257,40 a favore della Ditta "TROVATI s.r.l." con sede in Perugia (PG) - P.IVA 03238440543, 
sull'impegno di  spesa 2019/1102 (ex  impegno 2018/1482),  come da scrittura  contabile  in  calce 
riportata;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari e che alla prestazione in oggetto è stato assegnato il Codice identificativo di gara (CIG ) 
n. ZC52A2C80A da A.NA.C;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e  

Documento informatico firmato digitalmente.



che il DURC  è in corso di validità con scadenza a tutto il 22.10.2019;

 

VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 e 
s.m.i. e che a tal fine la ditta ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000;

DATO atto che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i; 

RITENUTO, inoltre, di stabilire che la liquidazione della spesa complessiva di € 3.257,40 avverrà 
dietro presentazione di regolare fattura debitamente verificata  per la  regolarità  delle  prestazioni 
eseguite e la rispondenza delle  stesse ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle 
condizioni  pattuite,  e  subordinatamente  alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva);

VISTA la L.R.n.3 del 21.01.2010 “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di 
regolarità contributiva per i lavori pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

RICORDATO che i lavori in oggetto sono finanziati come segue:

 -  quanto a  € 50.000,00 con il  contributo stanziato dal  Comune di Corciano, giusto Protocollo 
d’Intesa tra la Regione Umbria, la Provincia di Perugia ed i Comuni di Perugia, Corciano, Magione, 
Panicale, Piegaro, Paciano, Città della Pieve, sottoscritto in data 23 luglio 2013;

-  quanto  a  €  292.000,00  con  il  contributo  stanziato  dal  Comune di  Perugia,  giusto  Protocollo 
d’Intesa tra la Regione Umbria, la Provincia di Perugia ed i Comuni di Perugia, Corciano, Magione, 
Panicale, Piegaro, Paciano, Città della Pieve, sottoscritto in data 23 luglio 2013;

-  quanto  a  €  300.000,00  con  l’avanzo  di  amministrazione  vincolato  e  destinato  a  specifica 
destinazione, proveniente dai fondi stanziati dalla Regione Umbria, ai sensi della D.G.R.n.2171/04 
e giusto Protocollo d’Intesa tra la Regione Umbria, la Provincia di Perugia ed i Comuni di Perugia, 
Corciano,  Magione,  Panicale,  Piegaro,  Paciano,  Città  della  Pieve,  sottoscritto  in  data  23 luglio 
2013;

- quanto a € 565.000,00 con i fondi stanziati dalla Regione Umbria, ai sensi della D.G.R.n.2171/04 
e giusto Protocollo d’Intesa tra la Regione Umbria, la Provincia di Perugia ed i Comuni di Perugia, 
Corciano,  Magione,  Panicale,  Piegaro,  Paciano,  Città  della  Pieve,  sottoscritto  in  data  23 luglio 
2013;

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 

Documento informatico firmato digitalmente.



trasparenza;

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale dell'ente nella 
sezione “Amministrazione trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs.33/2013 
e s.m.i e dal d.lgs.50/2016;

D E T E R M I N A

1. di accogliere la richiesta avanzata dalla Direzione lavori in ordine alla necessità di procedere al  
noleggio, mantenimento e servizi di rifornimento di gruppo elettrogeno in ordine ai lavori di cui 
all’oggetto;

2. di approvare il preventivo di spesa, all'uopo redatto in data 07.10.2019, e di affidare alla Ditta 
"TROVATI s.r.l." con sede in Perugia (PG), il noleggio, mantenimento e servizi di rifornimento di 
gruppo elettrogeno in ordine ai lavori di cui all’oggetto, per l'importo netto di € 2.670,00, oltre a €  
587,40 per IVA 22%, per un importo complessivo di € 3.257,40;

3. di dare atto che la spesa discendente dal presente provvedimento e ammontante a € 3.257,40 (IVA 
22% compresa)  è stata prevista tra le somme a disposizione alla voce C3 “Allacciamenti a pubblici 
servizi” del quadro economico del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, approvato con Det.Dir.n. 
2618  del  07.12.2017,  esecutiva,  nonché  nel  quadro  economico  rideterminato  a  seguito  delle 
risultanze della gara d’appalto, approvato con Det.Dir.n. 747 del 17.04.2018, esecutiva, e che la 
stessa trova copertura finanziaria nell’impegno di cui al visto contabile allegato;

4. di assumere il sub-impegno di spesa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all'allegato n.4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 
s.m.i., per complessivi € 3.257,40 a favore della Ditta "TROVATI s.r.l." con sede in Perugia (PG) -  
P.IVA 03238440543  -  (CIG  ZC52A2C80A),  sull'impegno  di  spesa  2019/1102  (ex  impegno 
2018/1482), nel quale trova la necessaria copertura finanziaria, come da tabella in calce riportata;

5. di imputare la spesa complessiva di € 3.257,40 in considerazione dell'esigibilità della medesima 
la cui scadenza è 31/12/2019;

 

6. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

8.  di  liquidare  la  spesa  complessiva  di  €  3.257,40  dietro  presentazione  di  regolare  fattura 
debitamente verificata per la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della   stessa ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente 
alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  attestante  la 
regolarità contributiva della ditta medesima;

Documento informatico firmato digitalmente.



9.  di  demandare  al  Servizio  Finanziario  l'emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  con 
imputazione come al visto contabile allegato;

10. di prendere atto che i lavori di cui all'oggetto sono finanziati con con i fondi stanziati dalla 
Regione Umbria, ai sensi della D.G.R.n.2171/04 e giusto Protocollo d’Intesa tra la Regione Umbria, 
la Provincia di Perugia ed i Comuni di Perugia, Corciano, Magione, Panicale, Piegaro, Paciano, 
Città della Pieve, sottoscritto in data 23 luglio 2013;

11.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

12. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale dell'ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs.33/2013 e s.m.i e 
dal d.lgs.50/2016;

13. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il R.U.P. degli interventi di cui al 
presente provvedimento è l'Ing. Giampiero Bondi;

14. di dare atto che ai sensi del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con 
d.p.r. 62/2013 e del Codice di comportamento approvato dalla Provincia, la violazione dello stesso 
da  parte  di  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  della  ditta  comporterà  la  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale;

15. di  rendere noto ai sensi dell’art.  5 della  legge n° 241/1990 che  responsabile della  presente 
attività amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Sub Impegno 2019 / 20442/14 2019/1102 3.257,40
LLPP_J37H0400036

0006

Piano Finanziario
(2.02.03.06.001) - Manutenzione straordinaria su beni demaniali  di 
terzi

Beneficiario/Debitore (10364) - TROVATI SRL

Documento informatico firmato digitalmente.


